
РОССИЙСКА ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «&» декабря 2020 года №
г. Петухово

Об утверждении муниципальной программы Петуховского района
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории

Петуховского района на 2021-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петуховского района Курганской
области, постановлением Администрации Петуховского района от 16 декабря 2015 года № 384
«О муниципальных программах Петуховского района», Администрация Петуховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Петуховского района «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Петуховского района на 2021-2024
годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. МКУ «Финансовый отдел Администрации Петуховского района» осуществлять
финансирование программы в пределах средств, предусмотренных бюджетом Петуховского
района на очередной финансовый год.

3. Постановление Администрации Петуховского района от 19 октября 2016 года № 239
«Об утверждении муниципальной программы Петуховского района «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан, проживающих на территории Петуховского района на 2017-2020
годы» признать утратившей силу в связи с истечением срока реализации, с 1 января 2021 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном Уставом
Петуховского района Курганской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Петуховского района.

Глава Петуховского района ^^л/// И.В. Арзин

Исп.: Замяткин А.Л.
Тел.: 8 (35-235) 38-6-80



Приложение к постановлению
Администрации Петуховского района от
« ЛЗ » декабря 2020 года № </</-?
«Об утверждении муниципальной программы
Петуховского района «Социальная поддержка
отдельных категорий граждан, проживающих
на территории Петуховского района на 2021-
2024 годы»

Раздел I. ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории
Петуховского района на 2021-2024 годы»

Наименование Программы муниципальная программа
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Петуховского района на
2017-2020 годы» (далее — Программа)

Ответственный исполнитель Администрация Петуховского района

Соисполнители МКУ «Управление образования Администрации
Петуховского района»
МКУ «Отдел культуры Администрации Петуховского
района»
ГБУ «Петуховская ЦРБ» (по согласованию)
ГКУ «Управление социальной защиты населения № 11»
(по согласованию)
ГБУ «КЦСОН по Петуховскому, Макушинскому и
Частоозерскому районам» (по согласованию)
ГКУ «ЦЗН Петуховского района» (по согласованию)

Цель и задачи Программы Цель:
создание условий для повышения качества жизни
населения, проживающего на территории Петуховского
района
Задачи:
предоставление социальной помощи ветеранам Великой
Отечественной войны, ветеранам боевых действий;
предоставление социальной помощи инвалидам,
малообеспеченным семьям и малоимущим гражданам;
обеспечение социальной защищенности муниципальных
служащих, неработающих пенсионеров;
обеспечение социальной защищенности почетных граждан
Петуховского района, города Петухово;
оказание материальной помощи семьям, находящимся в
социально опасном положении, семьям, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации.

Срок реализации Программы 2021-2024 годы

Перечень основных
мероприятий Программы

Меры социальной поддержки ветеранов ВОВ, семей
погибших (умерших) ветеранов ВОВ, ветеранов труда,
тружеников тыла;
Меры социальной поддержки ветеранам боевых действий;
Меры социальной поддержки Почетных граждан



Петуховского района, города Петухово;
Меры социальной поддержки граждан пожилого возраста
и инвалидов, проживающих на территории Петуховского
района;
Меры социальной поддержки семьям, находящимся в
социально опасном положении; семьям с детьми-
инвалидами; семьям, находящимся в трудной жизненной
ситуации;
Меры социальной поддержки молодым педагогам, врачам.

Объемы и источники
финансирования

420,0 тыс. рублей за счет средств районного бюджета, в
том числе:
2021 год - 103,0 тыс. руб.,
2022 год - 103,0 тыс. руб.,
2023 год - 103,0 тыс. руб.
2024 год - 111,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы и показатели
эффективности реализации
программы

Охват граждан, обратившихся за социальной помощью, на
уровне 100%;

сдерживание социальной напряженности и сохранение
социальной стабильности путем предоставления
дополнительной социальной помощи;

сокращение численности граждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

социальная поддержка остро нуждающихся слоев
населения;

оказание адресной социальной помощи, на уровне 100%.

• Планируемый объем финансирования носит прогнозный характер.

Раздел II. Характеристика ситуации в области социальной политики

В настоящее время социальная защита населения является одной из немногих
отраслей, объемы которой постоянно возрастают, охватывая все большую часть населения,
постоянно расширяется круг вопросов, входящих в ее компетенцию. Все меры социальной
поддержки предоставляются по принципу адресности.

Оказание адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной
жизненной ситуации, является одним из современных направлений деятельности государства
в области социальной политики.

На территории муниципального образования Петуховский район проживает более 1565
граждан, нуждающихся в особой защите государства, а значит и органов местного
самоуправления на местах. Среди них многодетные, неполные и молодые семьи, семьи,
имеющие детей инвалидов, ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды.

Программой предусмотрена реализация направлений деятельности в сфере социальной
защиты населения: концентрация общественных ресурсов на помощь гражданам, которые
оказались в трудной жизненной ситуации и не могут самостоятельно выйти из нее без
посторонней помощи, социальная защита пожилых людей, предоставление дополнительных
мер социальной помощи, внедрение новых социальных технологий в пределах своей
компетенции, контроль за адресностью и целевым использованием бюджетных средств,
выделенных на реализацию Программы.

Особое внимание в Петуховском районе уделяется социальной поддержке и
улучшению социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны.

Число ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих на территории
муниципального образования Петуховский район на декабрь 2020 год составляет 4 человека,



тружеников тыла - 72 человек; члены семьи погибших участников ВОВ — 26 человек.
В рамках проведения мероприятий, приуроченных к праздничным и знаменательным

датам участникам и инвалидам Великой Отечественной войны приобретаются праздничные
памятные подарки.

На протяжении ряда лет на территории муниципального образования отмечается рост
количества инвалидов, что свидетельствует о снижении уровня здоровья населения в целом.
По состоянию на декабрь 2020 года 996 инвалидов находится на учете в ГБУ «КЦСОН по
Петуховскому, Макушинскому и Частоозерскому районам», в том числе 47 детей-инвалидов.
Важным этапом социальной поддержки инвалидов является медико-социальная
реабилитация, направленная на восстановление нарушенных или утраченных способностей
инвалидов к общественной, профессиональной и бытовой деятельности. Несмотря на
проводимые мероприятия по улучшению условий жизни, медицинского обслуживания,
трудовой и профессиональной подготовки инвалидов, не все проблемы остаются
решенными.

Особого внимания требуют дети из многодетных и малообеспеченных семей.
Оказание социальной поддержки этим категориям детей позволят улучшить условия

их жизни, учебы, развития личности, профессиональной подготовки, социальной адаптации.
Дети — сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, дети из

многодетных и малообеспеченных семей бесплатно могут посещать концерты, спектакли,
музей.

Гражданам оказавшимся в трудной жизненной ситуации (пожары) выплачивается
материальная помощь.

Особое внимание уделяется также Почетным гражданам Петуховского района, города
Петухово. Для них предусмотрена единовременная денежная выплата при присвоении
звания. Для граждан данной категории проводятся торжественные приемы Главы района,
приобретаются праздничные памятные подарки.

На основании изложенного, дополнительные меры социальной поддержки отдельных
категорий граждан, проживающих на территории Петуховского района за счет средств
районного бюджета необходимы для обеспечения достойного уровня жизни, создания
благоприятных условий проживания и жизнедеятельности социально незащищенных и иных
слоев населения. Районные мероприятия социальной поддержки усиливают социальную
защищенность населения, улучшают качество жизни лиц старшего поколения, обеспечивают
"социальное здоровье населения" и формируют позитивное общественное мнение к
ветеранам Великой Отечественной войны, почетным гражданам Петуховского района.

Объединение всех мер социальной поддержки в муниципальную программу позволит
более четко обозначить задачи, цели и смысл проводимых мероприятий, а также
осуществлять контроль за их выполнением.

Раздел III. Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для повышения качества
жизни населения, проживающего на территории Петуховского района.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
- предоставление социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны,

ветеранам боевых действий;
- предоставление социальной помощи инвалидам, малообеспеченным семьям и

малоимущим гражданам;
- обеспечение социальной защищенности муниципальных служащих, неработающих

пенсионеров;
- обеспечение социальной защищенности почетных граждан Петуховского района и

города Петухово;
- оказание материальной помощи семьям, находящимся в социально опасном



положении, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Раздел IV. Перечень основных мероприятий Программы
Для достижения поставленных задач планируется проведение ряда мероприятий в

рамках муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан,
проживающих на территории Петуховского района на 2021-2024 годы».

В Программе предусматривается реализация мероприятий по основным
направлениям:

1. Меры социальной поддержки ветеранов ВОВ, семей погибших (умерших)
ветеранов ВОВ, ветеранов труда, тружеников тыла:

- оказание ежегодной материальной помощи ветеранам ВОВ;
- подготовка и проведение торжественных мероприятий, посвященных Дню Победы (9

мая);
- приобретение венков и цветов на погребение умерших ветеранов ВОВ, ветеранов

боевых действий, ликвидаторов аварии на ЧАЭС, «Маяк», почетных граждан.
2. Меры социальной поддержки ветеранам боевых действий:
- проведение мероприятий патриотического характера: для участников боевых

действий в Афганистане, для участников боевых действий в Республике Чечня, для
ликвидаторов аварии на ЧАЭС, «Маяк»;

3. Меры социальной поддержки Почетных граждан Петуховского района и города
Петухово:

- выплаты гражданам при присваивании звания «почетный гражданин Петуховского
района», звания «Почетный гражданин города Петухово»;

- проведение Дня местного самоуправления;
- поздравление работников органов местного самоуправления с юбилейными датами

(50,55,60) и пенсионеров, проработавших в органах местного самоуправления.
4. Меры социальной поддержки граждан пожилого возраста и инвалидов,

проживающих на территории Петуховского района:
- проведение мероприятий для пожилых людей: Международный день пожилых

людей:
- целевые субсидии социально-ориентированным общественным организациям

(Общество инвалидов, Общество слепых);
- обслуживание пенсионеров на дому книгой;
- приобретение специализированной литературы (по Брайлю) для слабовидящих;
- работа учебно-консультационного пункта для неработающего населения

(безработные, пенсионеры).
5. Меры социальной поддержки семьям, находящимся в социально опасном

положении; семьям с детьми -инвалидами; семьям, находящимся в трудной жизненной
ситуации:

- проведение благотворительных новогодних мероприятий для детей из
малообеспеченных, неполных и многодетных семей;

- оказание срочной единовременной помощи семьям, оказавшимся в критической
ситуации;

- приобретение новогодних подарков для одаренных детей, детей-инвалидов, детей из
малообеспеченных, неполных и многодетных семей, детей из семей, находящихся в
социально опасном положении, детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- районный фестиваль молодых инвалидов «Надежда»;
- областной фестиваль молодых инвалидов «Движение — это жизнь»;

- обеспечение бесплатного посещения исторического музея детьми, не достигшими 18-
летнего возраста;

- проведение мастер классов для детей-инвалидов;
- организация экскурсий по памятным местам города Петухово для детей,



находящихся в Петуховском филиале ГБУ «Областной социально-реабилитационный центр
для несовершеннолетних»;

- организация благотворительных мероприятий по оказании помощи семьям и детям,
состоящим на учете в ГБУ «КЦСОН ПО Петуховскому, Макушинскому и Частоозерскому
районам»: акции «Соберем ребенка в школу», «Новогодняя улыбка» и др.

6. Меры социальной поддержки молодых педагогов:
- обучение в высших педагогических заведениях;
- обеспечение молодых специалистов- педагогов «подъемными» выл латами.

Раздел V. Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами Программы являются:
1. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в районных мероприятиях,
посвященных памятным и праздничным датам (количество человек);
2. Количество детей, нуждающихся в особой заботе государства, охваченных проводимыми
новогодними праздниками (количество человек);
3. Количество общественных организаций, которым оказывается помощь (количество
организаций);
4. Количество гражда, охваченных проводимыми мероприятиями, посвященными Дню
Победы в ВОВ 1941-1945 г.г. (количество человек);
5. Количество почетных граждан района, принявших участие в праздничных мероприятиях
(количество человек).

Раздел VI. Сроки, механизм реализации и ресурсное обеспечение Программы
В 2021-2024 годах на реализацию мероприятий Программы запланировано 420,20тыс.

руб. за счет средств районного бюджета, в том числе: 2021 год — 103,0тыс. руб.; 2022 год -
103,0 тыс. руб.; 2023 год- 103,0 тыс. руб.; 2024 год— 111,0 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению при утверждении бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения
полномочий и ответственности исполнителей и соисполнителей Программы. Управление и
контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Петуховского района.

Раздел VII. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Социально-экономическая эффективность Программы заключается в адресности

социальной поддержки, предоставляемой населению Петуховского района.
Выполнение программных мероприятий за период с 2021 по 2024 годы позволит:

- повысить качество жизни социально незащищенных категорий населения Петуховского
района;
- обеспечить адресный подход к оказанию социальной помощи малообеспеченным
гражданам;
- увеличить количество граждан, охваченных социальной помощью;
- оказывать адресную социальную помощь малообеспеченным гражданам за счет
районного бюджета;
- содействовать активному участию инвалидов в жизни общества;

Основной социальный эффект Программы будет состоять в сохранении уровня
адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан, нуждающимся в
социальной помощи в силу сложившихся обстоятельств, негативных факторов, а также
имеющихся в обществе социально-экономических проблем.

Значения показателей результативности, позволяющие оценить эффективность
реализации Программы, приведены в мероприятиях настоящей Программы.



Приложение 1
к муниципальной программе Петуховского района
«Социальная поддержка отдельных категорий
граждан, проживающих на территории
Петуховского района на 2021-2024 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ, ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Социально-экономические
показатели эффективности
реализации программных

мероприятий

Исполнители
мероприятий

объем финансирования из районного
бюджета Петуховского района (в тыс. руб.)
всего 2021 2022 2023 2024

Социальная поддержка ветеранов ВОВ, семей погибших (умерших) ветеранов ВОВ, ветеранов труда, тружеников тыла

Оказание ежегодной материальной
помощи ветеранам ВОВ

Подготовка и проведение
торжественных мероприятий,
посвященных Дню Победы (9 Мая)

Приобретение венков и цветов на
погребение умерших ветеранов ВОВ,
ветеранов боевых действий,
ликвидаторов аварии на ЧАЭС, ПО
«Маяк», почетных граждан

Ежегодно

Ежегодно

2021-2024

Социальная поддержка
ветеранов Великой
Отечественной войны
Проведение акций,
привлекающих внимание к
проблемам участников ВОВ;
воспитание у молодежи
патриотизма.
Приобретение венков и цветов
на погребение почетных
граждан Петуховского района, и
иных категорий граждан.

Администрация
Петуховского
района
Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

16,0

24,0

40,0

4,0

6,0

10,0

4,0

6,0

10,0

4,0

6,0

10,0

4,0

6,0

10,0

Социальная поддержка ветеранов боевых действий

Чествование ветеранов боевых
действий при проведении
мероприятий патриотического
характера:
- для участников боевых действий в
Афганистане,

2021-2024 Проведение акций,
привлекающих внимание к
проблемам участников боевых
действий; воспитание у
молодежи патриотизма.

Администрация1

Петуховского
района;
МКУ
«Управление
образования

16,0 4,0 4,0 4,0 4,0



- для участников боевых действий в
Республике Чечня,
- для ликвидаторов аварии на ЧАЭС,
«Маяк»

Администрации
Петуховского
района»

Социальная поддержка Почетных граждан Петуховского района, Города Петухово

Выплаты гражданам при
присваивании звания «почетный
гражданин Петуховского района» к
празднику « День района»

Проведение Дня местного
самоуправления

Поздравление работников органов
местного самоуправления с Днем
местного самоуправления,
юбилейными датами (50, 55,60) и
пенсионеров, проработавших в
органах местного самоуправления
Проведение торжественного приема
Главой района Почетных граждан
Петуховского района, города
Петухово

2021-2024

2021-2024

2021-2024

2021-2024

Поощрение заслуг граждан

Развитие и повышение
правовой культуры, а также
формирование интереса к
деятельности органов местного
самоуправления .
Воспитание уважения к
возрасту и заслугам юбиляров

Поощрение заслуг граждан.

Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

65,0

12,0

15,0

8,0

15,0

3,0

3,0

2,0

15,0

3,0

3,0

2,0

15,0

3,0

3,0

2,0

20,0

3,0

6,0

2,0

Социальная поддержка граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории Петуховского района

Проведение мероприятий для
пожилых людей:
Международный день пожилых
людей
Целевые субсидии социально-
ориентированным общественным
организациям ( Общество инвалидов,

2021-2024

2021-2024

Привлечение внимания к
проблемам пожилых людей,
уважение к возрасту и заслугам

Привлечение внимания к
проблемам инвалидов,
оказавшимся в трудной

Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

12,0

8,0

3,0

2,0

3,0

2,0

3,0

2,0

3,0

2,0



Общество слепых)

Обслуживание пенсионеров на дому
книгой

Приобретение специализированной
литературы (по Брайлю) для
слабовидящих

Работа учебно-консультационного
пункта для неработающего
населения (безработные,
пенсионеры)

Оказание материальной помощи
неработающим пенсионерам в
размере 500 руб. в год по заявлению

Систематиче
ски

2021-2024

2021-2024

2021-2024

жизненной ситуации.
Поддержка малозащищенных
слоев населения.
Обеспечение доступности
чтения для маломобильных
групп населения

Обеспечение доступности
чтения для людей с
ограниченными физическими
возможностями

Повышение грамотности
неработающего населения в
вопросах обеспечения
безопасности
жизнедеятельности

Поддержание уровня жизни
неработающих пенсионеров

МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
Администрация
Петуховского
района

0,0

0,0

0,0

12,0

0,0

0,0

0,0

3,0

0,0

0,0

0,0

3,0

0,0

0,0

0,0

3,0

0,0

0,0

0,0

3,0

Социальная поддержка семей, находящихся в социально опасном положении, семьям с детьми-инвалидами, детям, находящимся в трудной
жизненной ситуации

Оказание срочной единовременной
материальной помощи семьям,
оказавшимся в критической
ситуации

Оказание материальной помощи
гражданам с ограниченными
возможностями, инвалидам, семьям,
воспитывающим детей-инвалидов

2021-2024

2021-2024

Поддержание уровня жизни
граждан, находящихся в
трудной жизненной ситуации
(материальная помощь
пострадавшим от пожара).
Привлечение внимания к
проблемам инвалидов,
оказавшимся в трудной
жизненной ситуации.

Администрация
Петуховского
района

Администрация
Петуховского
района

40,0

12,0

10,0

3,0

10,0

3,0

10,0

3,0

10,0

3,0



Проведение благотворительных
новогодних мероприятий для детей
из малообеспеченных неполных и
многодетных семей

Приобретение новогодних подарков,
для одаренных детей, детей-
инвалидов, детей из
малообеспеченных, неполных и
многодетных семей, детей,
оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, детей из семей,
находящихся в социально опасном
положении
Районный фестиваль молодых
инвалидов «Надежда»

Областной фестиваль молодых
инвалидов «Движение - это жизнь!»

Обеспечение бесплатного
посещения исторического музея
детьми, не достигшими 18-летнего
возраста

Проведение мастер-классов для
детей -инвалидов

2021-2024

Декабрь
2021-2024

Октябрь
2021-2024

Сентябрь
2021-2024

Первый
вторник
каждого
месяца

Ежемесячно

Организация отдыха детей в
новогодние каникулы

Поздравление детей-инвалидов

МКУ «Отдел
культуры
Администрации
Петуховского
района»

Администрация
с новогодними праздниками Петуховского

района

Формирование у людей с
ограниченными физическими
возможностями активной
жизненной позиции,
привлечение их к творчеству

Формирование у людей с
ограниченными физическими
возможностями активной
жизненной позиции,
привлечение их к творчеству

Привлечение детей и
подростков к изучению истории
родного края

Привлечение людей с
ограниченными физическими
возможностями к творчеству

МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации

12,0

120,0

0,0

8,0

0,0

0,0

3,0

30,0

0,0

2.0

0,0

0,0

3,0

30,0

0,0

2.0

0,0

0,0

3,0

30,0

0,0

2.0

0,0

0,0

3,0

30,0

0,0

2.0

0,0

0,0



Организация экскурсий по памятным
местам города Петухово, для детей
из социального приюта (музей, парк
Победы, памятник Ленину)

Июль
2021-2024

Воспитание у детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации чувства
патриотизма, любви к родине

Петуховского
района»
МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского

•

района»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Социальная поддержка молодых педагогов, врачей, приезжающих на работу в Петуховский район

Обучение в высших педагогических
заведениях

Обеспечение молодых педагогов
«подъемными» выплатами

Постоянно

Постоянно

Обеспечение молодьми
кадрами образовательных
организаций района:

Поддержка молодых
специалистов

МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»

МКУ
«Управление
образования
Администрации
Петуховского
района»

ВСЕГО

0,0

0,0

420,0

0,0
(Дополн
ительна

я
стипенд
иянаЗ
курсе в
размере
2,5- 3

тыс.руб.
наЗ -х

специал
истов )

0,0
(Ежегод

нов
течении
3-х лет
по 15

тыс.руб.
на 1

специал
иста)
103,0

0,0
(Дополн
ительная
стипенди

я на 5
курсе в
размере
2,5- 3

тыс.руб.
наЗ -х

специали
стов)

0,0
(Ежегодн

ов
течении
3-х лет
по 15

тыс.руб.
на 1

специали
ста)
103,0

0,0
(Дополни
тельная

стипендия
на 5 курсе
в размере

2,5- 3
тыс.руб.
наЗ -х

специалис
тов )

0,0
(Ежегодно
в течении
3-х лет по

15
тыс.руб.

на 1
специалис

та)

103,0

0,0
(Допол
нительн

ая
стипенд
ияна5
курсе в
размере
2,5- 3

тыс.руб.
на 3-х
специал
истов )

0,0
(Ежегод

нов
течении
3-х лет
по 15

тыс.руб.
на 1

специал
иста)
111,0


